
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  77 / 481  Del  10-09-20

______________________________________________________

Oggetto: INCARICO  ALL'AVVOCATO  FEDERICA COLAIUDA DEL FORO
DI TERAMO PER DIFESA NEL CONTENZIOSO CON ENEL PRO=
DUZIONE SPA

Tossicia, lì  10-09-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Zuccarini Gabriella

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  10-09-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE RAGIONERIA



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

Premesso che
in data 28/01/2020 è stato notificato al contribuente Enel Produzione Spa l’avviso di
accertamento esecutivo imposta municipale propria anni
2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018 prot. n. 392 del 28/01/2020;
in data 24/03/2020, il contribuente a mezzo del difensore ha notificato al Comune di
Tossicia il ricorso con mediazione ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/92 volta ad
ottenere la dichiarazione dell’illegittimità dell’atto;
in data 18/05/2020 il Comune ha provveduto ad annullare l’avviso di accertamento
esecutivo prot. n. 392 del 28/01/2020 e alla notifica di un nuovo accertamento esecutivo
prot. 1669 del 18/05/2020; notificare d effettuare il ricalcolo dell’accertamento tenendo
conto delle indicazioni del contribuente e a riemettere nuovo avviso di accertamento n.
254 del 21/11/2018;
in data 24/06/2019 il contribuente a mezzo del difensore ha notificato al Comune di
Tossicia il ricorso con mediazione ai sensi dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/92 volta ad
ottenere la dichiarazione dell’illegittimità dell’atto;

Dato atto che si rende necessario procedere alla nomina un legale di fiducia dell’Ente al fine di
procedere alla costituzione in giudizio innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di
Teramo, a fronte del ricorso presentato dal contribuente Enel Produzione Spa nei confronti del
Comune di Tossicia, avverso l’avviso di accertamento esecutivo imposta municipale propria
anni 2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018 prot. 1669 del 18/05/2020;

Contattato l’avvocato Federica Colaiuda, del Foro di Teramo, il quale si è dichiarato disposto
ad assumere l’incarico e ha formulato un’offerta economica pervenuta all’ente in data
10/09/2020 prot. n. 2917, per l’importo di € 16.379,22 comprensivo solo di CNAP (4%) in
quanto gli importi non sono soggetti a ritenuta d’acconto e sono esenti ai fini Iva godendo del
regime forfettario ex legge n. 190/2014;

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Considerato che, il prezzo offerto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione
operata a cura del Responsabile del Servizio e desunta  a indagini di mercato informali;.

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA22E3F8F8;

Ritenuto pertanto necessario conferire incarico all’Avvocato Federica Colaiuda, con studio in
Teramo Via Antica Cattedrale, per costituirsi in giudizio dinnanzi alla Commissione Tributaria
Provinciale di Teramo;

Visti
Il bilancio di previsione 2019/2021 debitamente approvato;

RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48494709


il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
il D.L. 24/01/2012 nr. 1 convertito con modificazioni dalla L. nr. 27 del 24/03/2012;
il D.M. Giustizia 20/02/2012 nr. 140;
il D.M. 55/2014;

Visto il provvedimento Sindacale n. 7 del 10/08/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi
anno 2020;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone1)
motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 e successive modificazioni;

Di conferire incarico giudiziale all’Avvocato Federica Colaiuda, con studio in Teramo Via2)
Antica Cattedrale per patrocinare in giudizio la vertenza in premessa specificata e
conseguentemente provvedere all’assunzione di impegno di spesa della somma complessiva
di € 16.379,22 comprensivo solo di CNAP (4%) in quanto gli importi non sono soggetti a
ritenuta d’acconto e sono esenti ai fini Iva godendo del regime forfettario ex legge n.
190/2014;

Di dare atto che, come esplicitato in premessa, l’affidamento dell’incarico viene disposto in3)
modo diretto ricorrendo particolari circostanze in considerazione della particolarità della
materia del contendere, della professionalità del legale già dimostrata all’Ente, nonché della
congruità ed equità dei prezzi applicati, oltre che delle condizioni generali della offerta;

di dare atto che la spesa di € 16.379,22 trova imputazione al seguente intervento:4)
Cod.si Codici bilancio Cap. Art. Impe. Gest. Descrizione spesa Anno Importo

1331 01.11-1.03.02.11.000 138 0 C
Spese per liti arb.e cons.a tutela
delle ragioni del comune

2020 € 8.189,61

1331 01.11-1.03.02.11.000 138 0 C
Spese per liti arb.e cons.a tutela
delle ragioni del comune

2021 € 8.189,61

Totale € 16.379,22

del bilancio corrente esercizio finanziario;

Di rinviare a successivo atto la liquidazione della fattura alla Ditta incaricata, previo5)
presentazione della stessa e accertamento della regolarità della prestazione resa;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del6)
Comune di Tossicia;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della7)
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento.

RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
29-09-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

          “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________________

RAGIONERIA n. 77 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


